
ANZEIGE

9. bis 12. Mai 2025

Gründungsfest Feuerwehr Ascha

SONNTAG, 11. MAI 2025SONNTAG, 11. MAI 2025
6.00 Uhr Weckruf6.00 Uhr Weckruf
6.30 Uhr Einholen des Patenvereins6.30 Uhr Einholen des Patenvereins
7.30 Uhr Einholen der Gastvereine7.30 Uhr Einholen der Gastvereine
8.45 Uhr Einholen des Schirmherrn, der Festbraut, Festdamen und Ehrengäste8.45 Uhr Einholen des Schirmherrn, der Festbraut, Festdamen und Ehrengäste
9.15 Uhr Aufstellung zum Kirchenzug9.15 Uhr Aufstellung zum Kirchenzug
10.00 Uhr Festgottesdienst mit Segnung der neuen Fahnenbänder10.00 Uhr Festgottesdienst mit Segnung der neuen Fahnenbänder

und der restaurierten Fahne sowie Festakt mit Bänderverleihungund der restaurierten Fahne sowie Festakt mit Bänderverleihung
12.00 Uhr Mittagessen und Festzeltbetrieb mit der „Musikkapelle Mitterfels“12.00 Uhr Mittagessen und Festzeltbetrieb mit der „Musikkapelle Mitterfels“
14.15 Uhr Aufstellung zum Festzug14.15 Uhr Aufstellung zum Festzug
14.30 Uhr Festzug14.30 Uhr Festzug
19.00 Uhr Festzeltbetrieb mit der Stimmungsband „Die Stoabeißer“19.00 Uhr Festzeltbetrieb mit der Stimmungsband „Die Stoabeißer“

MONTAG, 12. MAI 2025MONTAG, 12. MAI 2025
19.00 Uhr Tag der Gemeinden, Behörden und Firmen19.00 Uhr Tag der Gemeinden, Behörden und Firmen

Festzeltbetrieb mit der Partyband „Waidler Power“Festzeltbetrieb mit der Partyband „Waidler Power“

GRÜNDUNGSFESTGRÜNDUNGSFEST
vom 9. bis 12. Mai 2025vom 9. bis 12. Mai 2025

FESTPROGRAMMFESTPROGRAMM

Auf Ihren Besuch freuen sich der Festverein sowie Schirmherr Landrat Josef Laumer

JEDEN TAG
freier Eintrittund Barbetrieb!

FREITAG, 9. MAI 2025FREITAG, 9. MAI 2025
16.30 Uhr Abholen des Schirmherrn16.30 Uhr Abholen des Schirmherrn
17.30 Uhr Abholen des Patenvereins17.30 Uhr Abholen des Patenvereins
18.00 Uhr Totengedenken18.00 Uhr Totengedenken
18.30 Uhr Standkonzert18.30 Uhr Standkonzert
18.45 Uhr Einzug in Festzelt18.45 Uhr Einzug in Festzelt
19.00 Uhr Bieranstich und Festbetrieb mit der Partyband „Urwaidler“19.00 Uhr Bieranstich und Festbetrieb mit der Partyband „Urwaidler“

SAMSTAG, 10. MAI 2025SAMSTAG, 10. MAI 2025
13.00 Uhr Einholen des Patenvereins13.00 Uhr Einholen des Patenvereins
13.30 Uhr Einholen der Festdamen und Festbraut13.30 Uhr Einholen der Festdamen und Festbraut
19.00 Uhr Tag der Jugend19.00 Uhr Tag der Jugend

mit der Partyband „Die Hirsch’n“mit der Partyband „Die Hirsch’n“

Fassbinderstraße 13 · 94347 Ascha · Telefon 09961/ 361
zimmerei-schmid-ascha@t-online.de · www.zimmerei-schmid-gmbh.de

• Zimmerei
• Techn. Holzbau
• Holzhandlung
• Altbausanierung

Wir gratulieren der FFW Ascha
zum Jubiläum!Elektrotechnik -

Schaltanlagenbau
Elektrische Energietechnik
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Fassbinderstraße 11
94347 Ascha
Tel. (09961) 94 04 0
Fax (09961) 94 04 22
info@etsgmbh.net
www.etsgmbh.net

Ÿ Transformatorstationen
Ÿ Mittelspannungsanlagen
Ÿ Niederspannungsanlagen
Ÿ Industriemontagen
Ÿ Energienetz

Wir gratulieren der FFW Ascha zum Gründungsjubiläum!Wir gratulieren der FFW Ascha zum Gründungsjubiläum!

„Mia sand fia eich do!“
Retten, löschen, bergen, schützen: Das ist seit über 150 Jahren das Motto der Aschinger Wehr

Ascha. (hab) Der bayerische Kö-
nig Ludwig II. rief 1868 mit seiner
„Königlich allerhöchsten Verord-
nung, die Verhütung von Brandge-
fahren betreffend“ zur Gründung
von Feuerwehrvereinen auf. Viele
Feuerwehren in der Region feiern
daher heuer und in den kommenden
Jahren ihr 150-jähriges Bestehen.
So auch die Freiwillige Feuerwehr
(FFW) Ascha – die nach einer Ur-
kunde aber bereits ab dem 16. Fe-
bruar 1873, also seit 152 Jahren, als
Mitglied des „Bayerischen Landes-
Feuerwehr-Verbandes“ geführt
wird.

Feuerschutz auch in
schwierigen Zeiten
„Wir retten, löschen, bergen,

schützen!“ Nach diesem Motto hat-
ten seitdem die ehrenamtlichen
Feuerwehrmänner – und heute auch
die Frauen – unentgeltlich in guten
und schlechten Tagen unzählige
Probleme zu bewältigen. Auch in
Kriegs- und Nachkriegszeiten er-
hielten sie den Feuerschutz auf-
recht. Und das mit im Vergleich zu
heute primitiver Ausrüstung und
einfachen Gerätschaften. Trotzdem:
„Mia sand fia eich do!“ hieß es da-
mals und heißt es noch heute bei
den Aschinger Feuerwehrlern – und
das meinen sie ernst. Sei dies im
Einsatz zur Rettung von Leib und
Leben, bei Unfällen, Bränden oder
in allen weiteren Notlagen.

Schon im 19. Jahrhundert
gab es Feuerwehrbälle
„Mia sand fia eich do!“ heißt es

aber auch, wenn es um die Wahrung
der Tradition der FFW als ältestem
Verein in Ascha geht. So ist ihre
Chronik des ältesten Vereins im
Dorf voll von Feierlichkeiten: Schon
im 19. Jahrhundert gab es Feuer-

wehrbälle, man beteiligte sich an
Ortsfesten und feierte sogar den
runden Geburtstag des Prinzregen-
ten. Besonderen Grund zum Feiern
gab es bei den runden Gründungs-
festen, wie dem 50-jährigen 1923,
wo die Sehnsucht nach Normalität
deutlich wurde. Vergleichbar war
das 75-jährige Bestehen im Jahr
1947, mit Fahnenweihe, nachdem
die erste Fahne nach dem Ersten
Weltkrieg verschollen war. Dank
Theateraufführungen und Spenden
konnte sich die FFW Ascha eine
neue Fahne leisten – wie auch eine
Motorspritze und einen Spritzen-
wagen.

Der Festverein, die Freiwillige Feuerwehr Ascha, präsentiert sich und freut sich auf zahlreiche Gäste. Fotos: Katja’s-Fotografie erleben/Erwin Gietl

Festbraut Leonie Merl (3. v. l.) mit (v. l.) den Festdamen Annika Biermeier, Laura Merl, Magdalena Feyerer, Sophia Krieger
und Fiona Schosser

Gekennzeichneter Download (ID=rIffu4101Fmne-HqUDh0VOLVDuFRINqhtHmtKZGBO-c)


